[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.12.2020                                                                                                           № 438
пгт Кильмезь
О  создании межведомственной комиссии по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состоянии жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети- сироты   и дети, оставшиеся без попечения родителей

         Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", статьями 22, 22.1 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию", постановлением Правительства Кировской области от 20.10.2015 N 66/691 "О реализации статей 22.1, 22.2 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию", администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и утвердить ее состав согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, согласно приложению №2.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Кильмезского  района                                                               А.В. Стяжкин
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:
Главный  специалист  по  вопросам

опеки  и  попечительства

     Е.С. Двоеглазова
03.12.2020
СОГЛАСОВАНО:
И.о.заместитель главы администрации,

заведующий отделом ЖКХ,

жизнеобеспечения, строительства и

архитектуры

          В.Б.Морозова

03.12.2020

Начальник управления планирования

 и  экономического развития

                 Г.П. Четверикова

03.12.2020

ПРАВОВАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  ПРОВЕДЕНА:
Главный специалист, юрисконсульт

                             А.Н. Мингасов

03.12.2020
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ  ЭКСПЕРТИЗА  ПРОВЕДЕНА:

Управляющий  делами администрации

района, заведующий

отделом  организационной

и  кадровой  работы

            М.Н. Дрягина

03.12.2020
РАЗОСЛАТЬ:     ЖКХ  - 1, УПЭР – 1;
ВСЕГО: 2  экземпляра;
	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кильмезского района

от 03.12.2020 № 438

СОСТАВ

 межведомственной комиссии по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состоянии жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети- сироты   и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Стяжкин Алексей Васильевич
	- глава администрации Кильмезского района, председатель комиссии

	Чучалина Татьяна Николаевна
	- первый заместитель главы администрации района, заместитель председателя комиссии

	Двоеглазова Елена Сергеевна
	- главный специалист по вопросам опеки и попечительства, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Морозова Валентина Борисовна
	- и.о. заместитель главы администрации района, заведующий отделом ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры

	ЧЕТВЕРИКОВА
Галина Петровна
	- начальник управления планирования и  экономического развития

	МИНГАСОВ

Альфир Нургаянович

	- главный специалист, юрисконсульт

	БОРИСОВА

Ирина Анатольевна
	- заместитель начальника  управления планирования и  экономического развития

	Фоминых Владимир Валерьевич
	-начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы  Кильмезского района –главный государственный инспектор Кильмезского района по пожарному надзору

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кильмезского района

от 03.12.2020 № 438

ПОЛОЖЕНИЕ

межведомственной комиссии по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состоянии жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети- сироты   и дети, оставшиеся без попечения родителей
1. Общие положения

1.1. В своей деятельности межведомственная комиссия (далее - комиссия) руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию", Порядком осуществления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, а также обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 20.10.2015 N 66/691 "О реализации статей 22.1, 22.2 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию", иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.2. Комиссия по проверке сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, является коллегиальным органом.

2. Цели и задачи

2.1. Комиссия создана в целях организации и проведения обследования в рамках контроля за сохранностью и надлежащим санитарным и техническим состоянием жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (далее - дети-сироты), обеспечения возврата детей-сирот в указанные жилые помещения и возможности проживания в них.

2.2. Задачей комиссии является обеспечение реализации жилищных прав детей-сирот, являющихся нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования Кильмезский  муниципальный район.

2.3. Контроль за использованием и сохранностью жилых помещений обеспечивается реализацией комплекса мер, направленных на сохранение жилого помещения в состоянии, пригодном для постоянного проживания в нем граждан (в соответствии с установленными санитарными и техническими правилами и нормами, иными требованиями законодательства).

3. Полномочия комиссии

Комиссия организует и проводит обследования в рамках контроля за сохранностью и надлежащим санитарным и техническим состоянием жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты, до наступления совершеннолетия детей-сирот либо приобретения ими дееспособности в полном объеме ранее этого возраста.

4. Состав комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.

Комиссия исполняет свои обязанности безвозмездно без отрыва от основной служебной деятельности.

4.2. Работой комиссии руководит председатель комиссии, в период его отсутствия - заместитель председателя, выполняющий его обязанности в рамках основной служебной деятельности.

4.3. Председатель комиссии:

- обеспечивает проведение и определяет время проведения комиссией обследования жилого помещения;

- распределяет текущие обязанности между членами комиссии;

- отвечает за выполнение возложенных на комиссию задач;

- утверждает акт обследования жилого помещения.

4.4. В состав комиссии включаются специалисты  органа опеки и попечительства  управления образования администрации района, которые осуществляют контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями и специалисты отдела ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации района, которые оценивают санитарное и техническое состояние жилых помещений.

 4.5. Состав комиссии определяется и утверждается постановлением администрации района. Обследование жилых помещений проводится специалистами из числа членов комиссии в составе не менее 2 (двух) человек.

        4.6. Плановые проверки проводятся не реже одного раза в шесть месяцев на основании разрабатываемых органами местного самоуправления  (органом опеки и попечительства  управления образования администрации района) ежегодных планов проведения проверок сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений.

        4.7. Ежегодный план проведения проверок сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений утверждается органом местного самоуправления не позднее 25 декабря года, предшествующего году проведения проверок

4.8.  В случае необходимости для участия в работе комиссии  привлекаются  специалисты органа местного самоуправления городского (сельского) поселения, на территории которого расположено жилое помещение, по согласованию к проведению проверки привлекаются наймодатель, представитель организации или индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирным домом, представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.